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نشست امیرعبداللهیان با مدیران 
رسانه

پنجمین نشست هم اندیشی وزیر امور خارجه با 
مدیران مسئول و مدیران عامل رسانه های داخلی و 
برخی صاحبنظران رسانه ای در یک فضای صمیمی 
پیشنهادات  ارائه  و  نظر  تبادل  گفتگو،  با  همراه 
تحولات  و  خارجی  سیاست  موضوعات  پیرامون 
گوناگون منطقه ای و بین المللی به مدت سه ساعت 

برگزار شد. 
و  مسئول  مدیران  نشست  این  ابتدای  در 
مدیران عامل رسانه ها و همچنین فعالان رسانه ای 
دیدگاهها، نقطه نظرات، نقد و پیشنهادات خود 
در خصوص طیف متنوعی از  موضوعات مختلف 
سیاست خارجی نظیر مناسبات جمهوری اسلامی 
دیپلماسی  موضوع  عربی،  کشورهای  و  ایران 
اقتصادی و دلار زدائی از اقتصاد و تجارت خارجی، 
هیرمند،  آبه  حق  موضوع  عمومی،  دیپلماسی 
مذاکرات رفع تحریمها و برخی موضوعات دیگر را 
بیان کردند. وزیر امور خارجه با مروری بر سیاست 
خارجی جمهوری اسلامی ایران در دولت سیزدهم، 
خارجی  سیاست  حوزه  در  مهم  تحولات  آخرین 
گفت.  پاسخ  حاضران  سوالات  به  و  برشمرد  را 
امیرعبداللهیان با اشاره به آغاز همایش سراسری 
سفرا و روسای نمایندگی های جمهوری اسلامی 
ایران در تهران از هفته آینده، آن را فرصتی برای 
هم اندیشی و هم افزایی در مسیر تحقق اهداف 
سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران و تحقق 

هرچه بیشتر شعارهای دولت سیزدهم دانست.
امیر عبداللهیان تاکید کرد: وزارت امور خارجه 
آماده شنیدن دیدگاهها و نقدهای سازنده بوده و 
این امر به تلاش های حرفه ای دستگاه دیپلماسی 

کمک خواهد کرد.

واکنش ایران به ادعاهای جان کربی
سخنگوی وزارت امور خارجه به اظهارات هماهنگ 
کننده ارتباطات راهبردی شورای امنیت ملی آمریکا 
در خصوص امنیت دریانوردی در خلیج فارس و 

تنگه هرمز واکنش نشان داد. 
ناصر کنعانی در واکنش به اظهارات جان کربی 
تکراری مقامات  اتهامات  و  ادعاها  اظهار داشت: 
آمریکایی علیه ایران در ارتباط با امنیت دریانوردی 
در خلیج فارس و تنگه هرمز را کاملا مردود و بی 
مؤثرترین  ایران  افزود:  کنعانی  می دانیم.  اساس 
خلیج  در  دریانوردی  امنیت  تأمین کننده  کشور 
و  است  بین المللی  و  منطقه ای  آب های  و  فارس 
و  کشتی ها  بی ضرر  عبور  کننده  تضمین  همواره 

شناورها از تنگه هرمز بوده است.
کنعانی تصریح کرد: اقدام اخیر بعمل آمده در 
ارتباط با دو کشتی توقیف شده، به دلیل تخلف 
این دو کشتی و مستند به احکام قضایی و با هدف 
مقابله با رفتارها و اقدامات مخل مقررات بین المللی 

دریانوردی بوده است.
کنعانی اظهار داشت: طرح اتهامات ضدایرانی 
که  گیرد  می  صورت  حالی  در  آمریکایی  مقام 
با سیاست های  این کشور طی دهه های طولانی 
مداخله جویانه و مخرب خود، به ایجاد و تشدید 
بی ثباتی و ناامنی در منطقه خلیج فارس مشغول 
بوده و اتهام زنی های جدید به ایران نیز بهانه جویی 
و با هدف توجیه ادامه و یا افزایش حضور مداخله 

جویانه در منطقه صورت می گیرد.
سخنگوی دستگاه دیپلماسی تصریح کرد: برخلاف 
اظهارات مقام آمریکایی، این دولت آمریکاست که 
با توسل به اقدامات مغایر با حقوق دریاها و توقیف 
و ضبط برخی محموله های نفتی ایران در آب های 
آزاد بین المللی، امنیت دریانوردی و تجارت رسمی 
و بین المللی را به مخاطره می اندازد و با گستاخی 

تمام ایران را متهم می کند.
سخنگوی وزارت امور خارجه تاکید کرد: جمهوری 
اسلامی ایران گسترده ترین مرز و بیشترین منافع 
و مسئولیت را در حفظ و تامین امنیت در منطقه 
خلیج فارس و تنگه هرمز دارد و حضور و اقدامات 
بی ثبات کننده نیروهای آمریکایی، مسئولیت ایران 
در تضمین امنیت منطقه و تنگه هرمز و نیز برخورد 

با متخلفین و قانون شکنان را دوچندان می سازد.
ایران  اسلامی  جمهوری  کرد:  تصریح  کنعانی 
آبهای  در  خارجی  نظامی  نیروهای  حضور  ادامه 
خلیج فارس را تهدیدی علیه امنیت دریانوردی در 
این پهنه آبی راهبردی می داند و بر این باور است 
که کشورهای منطقه توانایی پاسداری از صلح و 
امنیت دریانوردی در آن بدون حضور بیگانگان را 

دارند.

جلسه محرمانه دولت بایدن با کنگره 
با محوریت ایران

مقامات رسمی دولت آمریکا از برگزاری جلسه 
محرمانه مقامات ارشد این کشور با کنگره آمریکا با 

تمرکز بر موضوع ایران خبر دادند. 
به گزارش ایسنا، نشریه پولیتیکو با استناد به 
اظهارات ۷ تن از کارکنان کنگره آمریکا و مقامات 
رسمی آمریکایی گزارش داد که مقامات ارشد این 
کشور قرار است امروز در اولین جلسه محرمانه 
دولت بایدن برای تمامی سناتورها با محوریت ایران 
شرکت کنند و توضیحاتی در این باره به آن ها ارائه 

کنند.
به نوشته پولیتیکو، وندی شرمن، معاون وزیر 
معاون سیاسی  کال،  کالین  آمریکا،  خارجه  امور 
وزیر دفاع آمریکا، مورگان میور معاون رییس اداره 
اطلاعات ملی آمریکا، برایان نلسون، معاون وزیر 
اطلاعات  و  تروریسم  امور  در  آمریکا  خزانه داری 
و  راهبردی  امور  رییس  کوهلر،  استفن  و  مالی 
سیاسی ستاد مشترک ارتش آمریکا روز سه شنبه 
۱۶ عصر به وقت محلی برای شرکت در این جلسه 
محرمانه در کپیتول هیل، مقر کنگره آمریکا حاضر 
خواهند شد. طبق این گزارش، رابرت مالی، نماینده 
ویژه آمریکا در امور ایران و مذاکره کننده ارشد این 
کشور در مذاکرات وین که در مرخصی دو روزه به 
سر می برد در این جلسه حاضر نخواهد بود اما 
آبرام پالی، معاونش به نیابت از او در این جلسه 

شرکت خواهد کرد.
این جلسه در حالی برگزار می شود که بسیاری 
از نمایندگان جمهوری خواه کنگره آمریکا در مدت 
اخیر ادعاها علیه نقش منطقه ای و فعالیت های 
هسته ای ایران را تکرار کرده و گفته اند که خطرات 
ناشی از این فعالیت ها در مدت اخیر افزایش یافته 

است.
از  آمریکا  کنگره  در  تندرو  جمهوری خواهان 
دولت بایدن می خواهند به جای در پیش گرفتن 
دیپلماسی، سیاست تحریم ها را در قبال ایران به 

طور جدی تری دنبال کند.
وزارت امور خارجه دولت بایدن که مدعی است 
اولویت آن در رسیدگی به موضوع هسته ای ایران 
دیپلماسی است، در مدت اخیر و در وقفه ای که در 
مذاکرات احیای توافق هسته ای در وین ایجاد شده 
است با در پیش گرفتن رویکردی مداخله جویانه 
نسبت به امور داخلی ایران و ادعای حمایت نظامی 
ایران از روسیه در جنگ اوکراین-ادعایی که از سوی 
تهران و مسکو رد شده است- می گوید برجام فعلا 

در دستور کار آن قرار ندارد.
با این وجود، مقامات ایران گفته اند در صورتی 
که شرکای غربی توافق اراده سیاسی لازم را نشان 
دهند، آماده نهایی کردن توافقی خوب برای لغو 
تحریم ها در مذاکرات وین هستند که در راستای 

منافع ملی ایران باشد.
دولت آمریکا در سال ۲۰۱۸ و در دوران دولت 
دونالد ترامپ با ناقص  تلقی کردن توافق هسته ای 

از آن خارج شد.

واردات سوخت از هند متوقف شود
توقف  خواستار  اروپا  اتحادیه  ارشد  دیپلمات 
واردات سوخت از هند شد، سوختی که با پالایش 

نفت خام روسیه تولید می شود. 
اتحادیه  بورل، مسئول سیاست خارجه  جوزپ 
با  تایمز  فایننشال  روزنامه  با  گفت وگو  در  اروپا 
اشاره به ظهور هند در یک سال گذشته به عنوان 
بزرگترین خریدار نفت روسیه با وجود تحریم های 
غرب، خواستار آن شد که واردات سوخت از جمله 
گازوئیل از هند متوقف شود، زیرا ماده اولیه این 
روسیه  از  هند  که  است  نفتی  همان  سوخت، 

می خرد.
بورل گفت: اگر دیزل یا گازوئیل از هند به اروپا 
می آید و با نفت روسیه تولید می شود، این بدون 
شک دور زدن تحریم هاست و اعضای اتحادیه اروپا 

باید کاری کنند.
این دیپلمات ارشد اتحادیه اروپا گفت: اینکه هند 
از روسیه نفت بخر چیز عجیبی نیست. اما اگر قرار 
است این نفت را پالایش کرده، محصولات جانبی 
آن را به ما فروخته و به یک کانون یا مرکز تبدیل 

شود، ما باید کاری کنیم.
صادرات گازوئیل و سوخت جت از هند به اروپا 
چیز جدیدی نیست. هند پیش از حمله روسیه 
به اوکراین هم به صورت میانگین روزانه ۱۵۴ هزار 
بشکه از این محصولات را به اروپا می فرستاد، اما 
پس از آنکه اتحادیه اروپا واردات محصولات نفتی 
کرد،  قطع  جاری  سال  فوریه  پنجم  از  را  روسیه 
این عدد به ۲۰۰ هزار بشکه در روز افزایش پیدا 
کرده است. بورل به فایننشال تایمز گفت که هر 
سازوکاری برای محدود کردن جریان نفت روسیه 
باید توسط مقامات ملی اجرا شود و پیشنهاد داد 
که اعضای این اتحادیه، خریداران محصولات نفتی 
هند را تحریم کنند، محصولاتی که با نفت خام 

روسیه تولید شده است.

اردوغان،  طیب  رجب  یورونیوز،  گزارش  به 
عدالت  حزبش   ۲۰۰۲ سال  از  که  رییس جمهوری 
و توسعه و خودش بر ترکیه حکمرانی کرده اند، در 
انتخابات سال ۲۰۲۳ در مقابل کمال قلیچداراوغلویی 
قرار گرفت که حزبش برای آخرین بار در دهه ۱۹۷۰ 
قدرت را در دست داشته و خاستگاه فکری آن نیز 
از ۲۱ سال پیش و سقوط دولت چپ گرای بولنت 
کشور،  در  اقتصادی  بحران  بروز  دلیل  به  اجویت 

جایگاهی در قدرت سیاسی حاکم پیدا نکرده است. 
به هر روی، انتخابات با صف آرایی دو کاندیدای 
دو  و حضور  قلیچداراوغلو  و  اردوغان  یعنی  اصلی 
هزار  صد  جمع آوری  مکانیسم  با  که  فرعی  نامزد 
اگر  شد.  آغاز  شدند،  رقابت ها  عرصه  وارد  امضا 
اینجه،  از کاندیداهای فرعی یعنی محرم  چه یکی 
رهبر حزب مملکت، از انتخابات کناره گیری کرد اما 
کناره گیری اش آنقدر دیر بود که دیگر عملا امکان 
وجود  آراء  شده  چاپ  برگه های  از  نامش  حذف 

نداشت.
یک  اوغان،  سینان  دیگر  فرعی  کاندیدای  اما 
آکادمیسینِ ملی گرایِ محافظه کارِ اهل شهر ایغدیر 
در مرز ایران و با تبار آذربایجانی، بود. او در سال 
وارد  ملی گرا  حرکت  افراطیِ  راست  حزب  از   ۲۰۱۲
مجلس شد. سینان در سال ۲۰۱۶ با همراهی گروهی 
به رهبری مرال آکشنر، خواستار  در درون حزب، 
انتخابات درون حزبی و کنار رفتن دولت  برگزاری 
باغچه لی، رهبر کهنسال حزب حرکت ملی گرا شد. 
اما این حرکت درون حزبی شکست خورد و او به 
همراه با مرال آکشنر و امید اوزداغ از حزب حرکت 

ملی گرا اخراج شدند.
رای گیری ساعت ۸ صبح به وقت محلی آغاز شد، 
با پایان زمان رسمی آن و اتمام ممنوعیت قانونی 
در  آناتولی  رسمی  خبرگزاری  نتایج،  اطلاع رسانی 
پی آغاز شمارش آراء از ساعت ۱۸ به وقت محلی،  
همانند  البته  کرد.  شروع  را  اولیه  نتایج  انتشار 
انتخابات محلی سال ۲۰۱۹ انتشار نتایج اولیه با اعلام 
نتایج شمارش آراء در مناطقی که حزب حاکم عدالت 
و توسعه به لحاظ سنتی پایگاه فراگیرتری دارد، همراه 
بود. به همین دلیل، نتایج اولیه  نسبت آراء اردوغان 
را ۶۰ درصد نشان می داد که حکایت از پیروزی قاطع 

او داشت. 
رسانه  مهم ترین  خلق،  تلویزیون  مقابل،  در 
مخالفانِ اردوغان، انتشار نتایج شمارش رای ها را بر 
مبنای مکانیسم ثبت آراء در مرکزیت حزب جمهوری 
خلق آغاز کرد که برای ساعت ها با نتایج اعلامی از 
سوی خبرگزاری آناتولی اختلافی فاحش داشت. اما 
کم کم نتایج اعلام شده از سوی این دو منبع به هم 
نزدیک شد و در نتیجه نسبت مجموع آرای آقای 
اردوغان از ۶۰ به ۴۹ درصد و نرخ آرای جلب شده 
از سوی آقای قلیچداراوغلو نیز از ۳۰ به ۴۵ درصد 

رسید. 
در چنین شرایطی، صحبت از ۳ میلیون رایی به 
میان آمد که در مناطقی که عمده ساکنانش طرفدار 
ریخته  به صندوق ها  بودند،  خلق  حزب جمهوری 
شده بود ولی ناظران حزب عدالت و توسعه مدام 
می کردند  اعتراض  آنها  شمارش  نتایج  به  نسبت 
می شدند؛  نهایی  صورت جلسه  امضای  از  مانع  و 
به طوری که آرای برخی از این صندوق ها تا ۱۱ بار 
بازشماری شد. رهبران حزب جمهوری خلق امیدوار 
بودند که با افزوده شدن نتایج شمارش آراء در این 
صندوق ها نسبت رای آقای قلیچداراوغلو از ۵۰ درصد 

بگذرد و شکست آقای اردوغان قطعی شود.

اما در نهایت، نتایج تغییر فاحشی نکرد تا اردوغان 
در سخنرانی سنتی اش که از بالکن ساختمان مرکزی 
حزب عدالت و توسعه در آنکارا ایراد می کند، برای 
نخستین بار پس از ۲۱ سال، حرفی از پیروزی قاطع 

خود نزند. 
رهبران ۵  کنار  در  نیز  قلیچداراوغلو  مقابل،  در 
حزب متحد با حزب جمهوری خلق ترکیه و نیز دو 
دوربین ها حاضر  استانبول جلوی  و  آنکارا  شهردار 
شد و گفت که برای ادامه جدال انتخاباتی در دو 
هفته آینده آماده است. او تاکید کرد که بیش از ۵۰ 
درصد رای دهندگان خواستار تغییرهستند. ظاهرا او 
با احتساب آرای ۵.۱۷ درصدی سینان اوغان در کنار 
آراء خود و نیز گروهی که با انتخابات قهر کرده اند، 
شمار ناراضیان از دولت اردوغان را بالای ۵۰ درصد 

برآورد کرده است. 
این است  از  پارلمانی حاکی  انتخابات  نتیجه  اما 
که با وجود کاهش سهم آراء حزب عدالت و توسعه 
در  به ۳۵.۷ درصد  از ۴۲.۵ درصد در سال ۲۰۱۸ 
این  رهبری  به  جمهوری  ائتلاف   ،۲۰۲۳ انتخابات 
همچنان  کرسی،   ۳۲۲ حداقل  کسب  با  حزب، 
این  داشت.  خواهد  اختیار  در  را  پارلمان  اکثریت 
مرهون کسب ۱۰ درصدی  از همه  بیش  موفقیت 
پیشتر  که  بود  ملی گرا  حرکت  حزب  سوی  از  آراء 
برآورد  تنها ۵ درصد  را  آن  آراء  نظرسنجی ها سهم 
می کردند. بدین ترتیب، با وجود رشد ۳ درصدی آراء 
ائتلاف ملت به رهبری آن،  حزب جمهوری خلق، 

۲۱۳ کرسی را تصاحب کرد.  
تاثیر نتایج انتخابات مجلس بر رای دهندگان 

که  اردوغان  مخالفِ  روزنامه نگار  منگو،  نوشین 

مدعی است در سال ۲۰۱۷ با فشار شخص او از شبکه 
خبری سی ان ان ترُک اخراج شده و در حال حاضر 
چند صد  گاه  یوتیوبش  کانال  در  او  روزانه  برنامه 
هزار بازدیدکننده دارد، درباره تاثیر نتایج مجلس بر 
تصمیم رای دهندگان در دور دوم انتخابات ریاست 
جمهوری می گوید: »بنظر من این امر مشروط به 
توافق اردوغان با سینان اوغان است. البته که توافق 

او با اوغان را راحت تر خواهد کرد.«
حزب  به  نزدیک  روزنامه نگار  متان،  آدم  اما 
عدالت و توسعه، می گوید:»قطعا نتیجه انتخابات 
دوم  دور  در  دهندگان  رای  تصمیم  روی  مجلس 
هم  و  عادی  شهروندان  هم  بود.  خواهد  تاثیرگذار 
فعلان اقتصادی و کارآفرینان خواستار بروز شرایط 

بلاتکلیفی و نااطمینانی نیستند.« 
او افزود: »رییس  جمهوری هم در این خصوص 
مردم را قانع خواهد کرد اما به نظر من بدون آنکه 
نیازی به قانع کردن مردم توسط آقای اردوغان باشد، 
شهروندان خود به خود رای شان را در همین راستا 

خواهند داد.«
سینان اوغان در دور دوم تعیین کننده خواهد بود؟

انتخابات،  این  در  گویند  می  کارشناسان  برخی 
و  گرفته  قرار  تاج بخش  موقعیت  در  اوغان  سینان 
نقش و تعیین کننده ای پیدا کرده است. آن موج 
ناپیدا که در این انتخابات از آن سخن گفته می شد 
در میان ملی گرایان سکولار شکل گرفته است. اما به 
نظر می رسد او در موقعیتی قرار دارد که حتی اگر با 
هر یک نامزدها به توافق برسد، نمی تواند جامعه رای 
خود را به سمت آن نامزد هدایت کند. بخشی از رای 
دهندگان به اوغان به سوی اپوزیسیون و بخش دیگر 

به سوی اقتدارگرایان تمایل دارند لذا تصمیم اوغان 
لزوما تصمیم رای دهندگان او نخواهد بود.«

اما در مقابل برخی دیگر از کارشناسان معتقدند: 
را  بخش  تاج  نقش  اوغان  سینان  که  است  بعید 
ایفا کند؛ زیرا با اختلاف رای فعلی بین اردوغان و 
قلیچداراوغلو به نظر می رسد که بعید است که او 
بتواند فاصله بین خود و اردوغان را در دور دوم پر 

کند.
البته برخی منابع می گویند سینان اوغان آرزوی 
آن  از   ۲۰۱۶ سال  که  دارد  را  حزبی  به  بازگشت 
اخراج شد و این که بتواند بر صندلی رهبری حزب 
حرکت ملی گرا تکیه بزند و دولت باغچه لی را کنار 
بگذارد. بنابراین، این می تواند یکی از خواسته های او 
از اردوغانی باشد که متحد نزدیک دولت باغچه لی 
است و گفته می شود که در سال ۲۰۱۶ نیز مانع از 

موفقیت تلاش اوغان برای برکناری باغچه لی شد.
اهمیت رای کرُدها

کردها در انتخابات روز یکشنبه به شکلی قاطع 
علیه اردوغان رای دادند. رای اردوغان در دیاربکر، دژ 
حزب دموکراتیک خلق ها به زیر ۳۰ درصد سقوط کرد 
که این به این معناست که رای اردوغان در دیاربکر 
حتی از رای او در ازمیر که پایگاه رای اصلی حزب 

جمهوری خلق محسوب می شود نیز کمتر است.
حال پرسش این است که آیا کردها با توجه به 
رهبر  دمیرتاش،  الدین  فعالانه صلاح  نقش  ایفای 
زندانی کردها در انتخابات با کمک همسرش باشاک 
دمیرتاش، در دور دوم نیز به حمایت از قلیچداراغلو 
ادامه خواهند داد؟ اهمیت رای کردها در مرحله دوم 

انتخابات ریاست جمهوری چقدر خواهد بود؟ 

مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی در گفت وگویی با تاکید 
بر اهمیت تداوم تعامل میان آژانس و ایران در روند احیای توافق 
ارزیابی شود،  بد  این تعامل و همکاری  اگر  هسته ای، گفت که 

شانس احیای این توافق به صفر می رسد. 
به گزارش ایسنا و به نقل از شبکه سی بی سی کانادا، رافائل گروسی 
مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی در بخشی از گفت وگو با این 
شبکه گفت که شانس بازگشت ایران به برجام )توافق هسته ای( و 
احیای این توافق اندک است، اما حفظ تعامل با تهران در این زمینه 

اهمیت دارد.
مدیرکل این نهاد بین المللی که ناظر بر جنبه های فنی اجرای 
برجام در ایران است، افزود: احتمال بازگشت به میز مذاکره وجود 
دارد، اما اگر تعامل میان ایران و آژانس بد ارزیابی شود و همکاری 

آن ها خوب نباشد، این شانس به صفر می رسد.
مذاکرات احیای توافق هسته ای در وین با روی کار آمدن دولت 
جو بایدن در آمریکا در سال ۲۰۲۱ آغاز شد، اما پس از چند ماه 
مذاکره به دلیل برخی مسائل حل نشده با وقفه روبه رو شد. دولت 
آمریکا علیرغم ادعای آن مبنی بر در اولویت قرار دادن دیپلماسی 
برای رسیدگی به موضوع هسته ای ایران، در مدت اخیر با مطرح 
کردن ادعاهایی علیه ایران، از جمله حمایت نظامی از روسیه در 
جنگ اوکراین-ادعایی که از سوی تهران و مسکو رد شده است-

همچنین در پیش گرفتن رویکردی مداخله جویانه نسبت به امور 
داخلی ایران، می گوید برجام فعلا در دستور کار آن قرار ندارد.

با این وجود، مقامات ایران گفته اند در صورتی که شرکای غربی 
توافق اراده سیاسی لازم را نشان دهند، آماده نهایی کردن توافقی 
خوب برای لغو تحریم ها در مذاکرات وین هستند که در راستای 

منافع ملی ایران باشد.
دولت آمریکا در سال ۲۰۱۸ و در دوران دولت دونالد ترامپ با 

ناقص  تلقی کردن توافق هسته ای از آن خارج شد.
در ادامه این گفت وگو، مدیرکل آژانس بیان کرد: توافق انجام 
شده بین ایران و آژانس در ماه مارس سال میلادی جاری )اواخر 
اسفند ۱۴۰۱(، گامی در مسیر درست بود و به نفع تمام طرفین 
توافق هسته ای است که روند همکاری سازنده با ایران در پیش 

گرفته شود.
از  مارس  ماه  در  ایران  به  سفرش  درباره  نیز  پیش تر  گروسی 
گشایش هایی در زمینه توافق با ایران درباره مسائل پادمانی خبر 

داده بود.
محمد اسلامی رییس سازمان انرژی اتمی ایران نیز در این باره 
گفته بود » روند مذاکرات در حال پیشرفت و پیگیری است و هر 
روز هیات های فنی و کارشناسی میان ایران و آژانس در رفت و آمد و 

ارتباط هستند و به موقع درباره نتایج کار گزارش می دهیم.«

» ابتکار« نتایج انتخابات ریاست جمهوری و پارلمانی ترکیه را بررسی می کند

دوئلسرنوشتساز
انتخاباتی که نشریه اکونومیست آن را مهم ترین انتخابات سال ۲۰۲۳ اعلام کرد، یکشنبه ۱۴ مه/۲۴ اردیبهشت در ترکیه برگزار شد و نتیجه ای دور از انتظار 
و فراتر از پیش بینی نظرسنجی ها رقم نخورد. اما چگونه اردوغان برخلاف ۲۱ سال گذشته پیروز قاطع انتخابات نشد؟ شانس پیروزی او و رقیبش در دور 

دوم چقدر است؟

درصورتعدمهمکاریشانساحیایبرجامبهصفرمیرسدمدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی مطرح کرد

برخی 
کارشناسان 

می گویند در 
این انتخابات، 
سینان اوغان 

در موقعیت 
تاج بخش قرار 

گرفته و نقش و 
تعیین کننده ای 

پیدا کرده 
است. آن موج 

ناپیدا که در 
این انتخابات 
از آن سخن 

گفته می شد در 
میان ملی گرایان 

سکولار شکل 
گرفته است

رئیس جمهوری اوکراین روز یکشنبه بعد از دیدار با رهبران ایتالیا و همچنین پاپ 
فرانسیس راهی آلمان شد تا با اولاف شولتز صدراعظم و فرانک والتر اشتاین مایر 
رئیس جمهوری آلمان دیدار و گفتگو کند. در ادامه رئیس جمهوری اوکراین وارد لندن 
شد تا ملاقات دیگری با ریشی سوناک نخست وزیر بریتانیا داشته باشد. در حالی 
که آلمان دومین حامی اوکراین در کمک های بشردوستانه، نظامی و مالی در طول 
جنگ است - پس از ایالات متحده- این اولین سفر زلنسکی به برلین از زمان آغاز 
تهاجم بود. سفرهای او به هلند، فرانسه و فنلاند همگی قبل از ورود او به برلین بود.
به گزارش خبرآنلاین، مقامات و تحلیلگران اوکراینی دلیل این تأخیر را روابط قبلی 
آلمان با روسیه، احساس نگرانی آلمان در آغاز جنگ و عقب نشینی آلمان در ارسال 
تسلیحات سنگین به اوکراین می دانند. در واقع در اوایل درگیری، کی یف آلمان را 
متهم می کرد که بیش از حد با ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روسیه مماشت 
به خرج می دهد این مساله تا جایی پیش رفت که کی یف پیشنهاد سفر فرانک 
والتر اشتاین مایر، رئیس جمهوری آلمان در هفته های پس از تهاجم به اوکراین را 
رد کرد اما به مرور با فاصله گرفتن آلمان از روسیه و کمک های نظامی این کشور 
به اوکراین سوء تفاهم ها بین این دو کشور حل و هم اشتاین مایر و هم شولتز به 

کی یف سفر کردند.
اولاف شولتز در دیدار روز یکشنبه خود با زلنسکی متعهد شد که تا زمانی که لازم 
است در برابر روسیه از اوکراین حمایت کند. شولز گفت: »من بارها این را گفته ام 
و امروز اینجا هم تکرار می کنم که تا زمانی که لازم باشد از شما حمایت خواهیم 
کرد.« وی همچنین خبر از تحویل تسلیحاتی شامل سامانه های جدید پدافند هوایی 

IRIS-T و تانک های لئوپارد۲ به اوکراین داد. شولتز همچنین در کنفرانس خبری در 
پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه آیا آلمان از نقشه راه برای عضویت اوکراین در ائتلاف 
ناتو حمایت می کند یا خیر، گفت که تمرکز فعلی بر ضد حمله بزرگ روسیه است.

زلنسکی در این دیدار آلمان را دوست واقعی کشورش خواند زیرا برلین در برابر 
حمله گسترده ای که انتطار می رود از جانب روسیه به زودی انجام شود ، قول 
حمایت بی دریغ از کی یف را داده است. وی با بیان اینکه بسته دفاعی جدید آلمان 
“یک ستون حمایتی بسیار قوی” است بر تلاش کی یف برای دریافت سلاح های 
قوی تر و پیشرفته ترتاکید و خاطرنشان کرد که آلمان اکنون پس از ایالات متحده 
دومین حامی اوکراین است و به شوخی گفت: »ما در تلاش هستیم تا آلمان را در 
این زمینه به مقام اول برسانیم.«. زلنسکی همچنین گفت: ما می خواهیم این جنگ 
تمام شود، اما این جنگ باید با صلح عادلانه پایان یابد«. رئیس جمهوری اوکراین روز 
یکشنبه همچنین در توییترخود نوشت: »سیستم های پدافند هوایی، توپخانه، تانک ها 
و خودروهای جنگی پیاده نظام آلمان جان اوکراینی ها را نجات می دهند و ما را به 

پیروزی نزدیک تر می کنند، آلمان یک متحد قابل اعتماد است.«
زلنسکی همچنین روز یکشنبه با رئیس جمهوری آلمان فرانک والتر اشتاین مایر، 
سیاستمداری که به دلیل روابط آرام قبلی خود با مسکو مورد انتقاد قرار گرفته بود، 
ملاقات کرد.او در بعد از ظهر روز یکشنبه به همراه شولتز به شهر آخن در غرب سفر 
کرد، جایی که قرار بود جایزه شارلمانی را برای تلاش برای تقویت وحدت اروپا در 
مراسمی با حضور اورسولا فون در لاین، رئیس کمیسیون اروپا و ماتئوس موراویسکی، 
نخست وزیر لهستان، دریافت کند. با پیش بینی ورود زلنسکی، چند صد هوادار 

اوکراینی که بادکنک های آبی در دست داشتند و پرچم های زرد و آبی را به دور 
شانه های خود بسته بودند، تجمعی را در آخن برگزار کردند.

شایان ذکر است که برلین یک روز قبل از سفر زلنسکی به آلمان در نمایش آشکار 
حمایت خود از کی یف اعلام کرد که واحدهای شلیک و پرتابگرهای بیشتری را برای 
سیستم ضد موشکی Iris-T، ۳۰ تانک لئوپارد ۱، بیش از ۱۰۰ خودروی زرهی رزمی 
و بیش از ۲۰۰ پهپاد نظارتی به اوکراین ارسال خواهد کرد. گفته می شود ارزش این 
بسته نظامی جدید ۲.۷ میلیارد یورو است. در ادامه این تور اروپایی، زلنسکی امیدوار 
است در دیدار با سوناک، بریتانیا را برای تحویل صدها پهپاد و موشک های کروز 
دوربرد متقاعد کند؛ تسلیحاتی که می تواند به توان تهاجمی اوکراین کمک کند. 
همچنین رئیس جمهوری اوکراین، قرار است مذاکرات خود را به عضویت این کشور 
در ناتو نیز متمرکز کند؛ موضوعی که رهبران اروپایی هرچند آن را در افق بلندمدت 

منتفی نداسته اند اما هنوز آشکارا حاضر به حمایت از آن نیستند.
رهبران غربی امیدوارند که چین به منزله مهمترین متحد روسیه بتواند با کاهش 
حمایت از مسکو، کرملین را مجاب کند که به مذاکرات صلحی تن دهد که در نهایت 
به آزادسازی مناطق تحت اشغال نیروهای روسی بیانجامد. در طرف مقابل، روسیه 
شاید قصد دارد که با فرسایشی کردن جنگ، اروپا و ایالات متحده را از دست یافتن 
به پیروزی ناامید کند و درنتیجه این کشورها را وادار کند که رئیس جمهوری اوکراین 
را برای نشستن پای میز مذاکره تشویق کنند. در حال حاضر به نظر نمی رسد که 
هیچکدام از این امیدها به واقعیت نزدیک باشد. چین به رغم اشتیاق خود برای نقش 
آفرینی در خاتمه دادن به بزرگترین جنگ اروپایی بعد از جنگ دوم جهانی، نمی 

خواهد روسیه را برنجاند. روسیه ای که در عمل مهمترین شریک استراتژیک پکن در 
شکل دادن به چند جانبه گرایی و یک جهان چندقطبی در مقابله با غرب بوده است. 
در سوی دیگر بعید است که رهبران غربی به سادگی حاضر به پذیرش شرایط روسیه 
برای صلح باشند که به ناچار، الحاق کریمه به روسیه و استقلال منطقه دونباس را 
دربرمی گیرد. بدون این دستاوردها، جنگ برای روسیه چیزی جز شکست و اتلاف 
منابع تعبیر نخواهد شد. با این اوصاف همچنان باید انتظار داشت که نبرد اراده ها 
تا ماه های آینده ادامه داشته باشد تا سرانجام شاید طرفین به آمادگی لازم برای 

پذیرفتن همزمان حدی از شکست و حدی از پیروزی برای خود دست پیدا کنند.

نبرد اراده ها تا کجا ادامه دارد؟
ماموریتزلنسکیدراروپا


